

Số: 249/KH-STNMT

Lào Cai, ngày 30 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng Lào Cai trở thành tỉnh phát triển của khu vực Tây Bắc” năm 2018, giai đoạn 2018-2020

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH- UBND ngày 20/6/2017 của UBND tỉnh Lào Cai về phát động phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng Lào Cai trở thành tỉnh phát triển của khu vực Tây Bắc” năm 2017, giai đoạn 2017-2020;

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua với những nội dung sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

1. Động viên khích lệ, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong hoạt động báo chí và những người làm báo, tạo môi trường, động lực để đội ngũ những người làm báo công hiến, đóng góp xây dựng tỉnh Lào Cai phát triển và hướng tới giàu mạnh trong khu vực. Đồng thời quảng bá tốt với du khách trong và ngoài nước về hình ảnh, con người và sự phát triển của tỉnh Lào Cai.

2. Qua phong trào thi đua phát hiện, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp trong công tác tuyên truyền, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2017-2020.

3. Tổ chức phong trào thi đua gắn liền với công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới và các phong trào thi đua chuyên đề do Bộ, tỉnh phát động.

#### II. Nội dung:

1. **Đối tượng:** Cán bộ Ban biên tập Bản tin Tài nguyên và Môi trường.

2. **Thời gian thực hiện:** Năm 2018 và giai đoạn 2018-2020.

#### 3. Mục tiêu thi đua:

- Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện đăng ký thi đua với Hội đồng TĐKT của tỉnh và thực hiện tốt, có hiệu quả.

- Cán bộ Ban Biên tập Bản tin có đăng ký thi đua và thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, không vi phạm đạo đức Người làm báo Việt Nam.

- Đảm bảo phong trào thi đua được triển khai thiết thực, cụ thể và hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị từng năm, từng giai đoạn.

- Thông tin đưa lên Bản tin đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan. Kịp thời phát hiện các sự kiện, vấn đề mới trong xã hội về các lĩnh vực của ngành; chủ động dự báo trước những xu hướng, diễn biến tâm trạng, nguyện vọng của công chức, viên chức và đảng viên; đề xuất bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách, giải quyết các vấn đề dư luận quan tâm, góp phần định hướng dư luận, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

#### 4. Nội dung thi đua:

4.1. Nâng cao vai trò, chất lượng Bản tin Tài nguyên và Môi trường về tuyên truyền các lĩnh vực của ngành.



4.2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá, giới thiệu hình ảnh về vùng đất, con người Lào Cai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Bản tin Tài nguyên và Môi trường, trong các hoạt động của ngành.

4.3. Sở Tài nguyên và Môi trường luôn đồng hành với sự phát triển của tỉnh, bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền theo từng chủ đề, từng thời điểm; đổi mới cách trình bày, hình thức thể hiện các bài viết trên Bản tin để tăng sức hấp dẫn đối với công chúng.

4.4. Tuyên truyền biểu dương, tôn vinh các mô hình mới, nhân tố mới; hạn chế và tiến tới đẩy lùi tiêu cực trong xã hội; có nhiều bài viết sáng tạo, bám sát thực tế, phát hiện các vấn đề mới, phản ánh và phân tích một cách chính xác, kịp thời, chân thực, có trách nhiệm và định hướng tốt đối với những vấn đề xã hội quan tâm; phản bác hiệu quả những thông tin sai lệch về Lào Cai góp phần định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

4.5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản về đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường làm cơ sở xây dựng quy hoạch và kế hoạch phát triển của ngành. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm quản lý, sử dụng hiệu quả, bền vững nguồn tài nguyên thiên nhiên, xử lý những vi phạm; làm tốt công tác bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó hiệu quả với các tác động của biến đổi khí hậu, góp phần xây dựng tỉnh Lào Cai trở thành tỉnh phát triển, vững mạnh về tài nguyên và môi trường.

4.6. Phối hợp, tạo điều kiện cho các cơ quan, thông tấn báo chí đến làm việc, tuyên truyền về các lĩnh vực của ngành tại Sở.

### III. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng Sở - Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của Sở chủ trì, phối hợp với Ban Biên tập Bản tin TNMT triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua định kỳ và trình xét khen thưởng theo quy định.

2. Các thành viên Ban Biên tập Bản tin Tài nguyên và Môi trường đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao đạo đức nghề nghiệp. Tích cực phát động, vận động công chức, viên chức tham gia phong trào thi đua, viết tin, bài cho Bản tin.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng Lào Cai trở thành tỉnh phát triển của khu vực Tây Bắc” năm 2017, giai đoạn 2017-2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Thường trực Hội đồng TĐKT của Sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở, Ban Biên tập Bản tin TNMT căn cứ kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các thành viên BBT Bản tin;
- Lưu: VT, VP.



GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thành Sinh